UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº. 73/2024-CONSUNI/UFAL, de 05 de julho de 2024.

APROVA NOTA EM SOLIDARIEDADE
AO PROFESSOR TIAGO LEANDRO DA
CRUZ NETO E A TODA CATEGORIA
DOCENTE DA UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na
sessão ordinária ocorrida em 05 de julho de 2024;

CONSIDERANDO a solicitação do diretor da Unidade Acadêmica Faculdade de Nutrição -
FANUT , conselheiro João Araújo de Barros Neto à Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
- SECS/UFAL;

CONSIDERANDO a necessidade de reafirmar o compromisso político do CONSUNI, bem
como  da  UFAL,  contra  as  formas  de  opressão  de  raça,  etnia,  gênero,  classe  e  a  defesa  da
democracia,  da convivência plural  com pensamentos e projetos distintos que estão presentes na
Universidade e na sociedade;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar Nota de Solidariedade ao professor Tiago Leandro da Cruz Neto e a toda
categoria docente da Universidade Federal de Alagoas, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 05 de julho de 2024.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

(Anexo da Resolução nº. 73/2024-CONSUNI/UFAL)

NOTA EM SOLIDARIEDADE AO PROFESSOR TIAGO LEANDRO DA CRUZ NETO
E A TODA CATEGORIA DOCENTE DA UFAL

Diante  do  ocorrido  no  dia  24  de  junho de  2024,  em aplicativo  de  troca  de  mensagens

(WhatsApp), onde no contexto de debate sobre a atual greve docente, alguns estudantes proferiram
manifestações  ofensivas  aos  docentes  da  UFAL  de  forma  geral,  e  de  injúria  racial  e  assédio
diretamente ao Prof. Dr. Tiago Leandro da Cruz Neto, conhecido como Tiago Zurck.

O  Conselho  Superior  Universitário  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  (CONSUNI  –
UFAL) apresenta sua solidariedade ao referido professor e a toda categoria docente, ao tempo que
manifesta seu repúdio às referidas ofensas e atitudes racistas e antidemocráticas.

A  UFAL,  instituição  de  educação  superior  pública,  tem  o  compromisso  com  a  luta
antirracista e com uma formação acadêmica, profissional e cidadã de estudantes capazes de atuar de
forma  ética,  inclusiva  e  democrática  na  sociedade.  A  instituição  tem  definições  regimentais  e
políticas sobre atos de assédio e crime de racismo e não permitirá nenhuma prática racista dentro da
universidade e fora dela.

Assim, este Conselho Superior reitera a solidariedade a todos/as docentes da UFAL que
sofreram ataques de ódio, em especial ao professor Dr. Tiago Zurck pelas mensagens de injúria
racial.

A  construção  de  uma  sociedade  democrática  e  antirracista  é  um  compromisso  da
Universidade Federal de Alagoas.

Racismo é crime, e deve ser denunciado e tratado no rigor da lei!

Conselho Superior Universitário – UFAL, em 05/07/2024.